

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **”Construcția și instalarea a 3 Foișoare la Grădinița de copii Nr.4 ”Gugută” din or. Telenеști”**
2. Numărul și data contractului: **nr. 37 din 22 mai 2023**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primăria or. Telenеști**
4. Adresa beneficiarului: **or.Telenеști str. 31 August nr.8**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolarii SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>353783,00</u>	<u>19524,44</u>
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>353783,00</u>	<u>19524,44</u>
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu au fost**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată: **45 zile**
 - b) efectiv realizată: **45 zile**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul - _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor: **factura spre achitarea contractului a fost emisă la data de 18.07.2023. Procesul verbal la data de 15.08.2023.**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **remedieri și completări nu au fost înscrise în procesul verbal.**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte: **Suntem o întreprindere cu principii de punctualitate, perseverență și calitate.**

Data completării: 26.04.2024
Nume: Nicolai Ermurache
Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
Denumirea întreprinderii: SRL Sergorp Prim

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.37 privind achiziția prin COP

„22” mai 2023

or. Telenesti
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. 44 din data 20.06.2022, între **Primăria or. Telenesti**,

(denumirea autorității contractante)

cu sediul în or. Telenesti str. 31 August nr.8 str. 31 August nr.8, telefon: 025822530;

(localitatea)

fax: 025822530; IDNO 1007601002072 reprezentat prin **primar Vadim LELIC**,

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL SERGORP-PRIM**, cu sediul în or. Căușeni

(denumirea operatorului economic)

str. Păcii 23, telefon: 060888346, fax: , IDNO 1018608001681 autorizat

(localitatea)

pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 17230 din „18” 11 2020, eliberată de **Agentia Servicii Publice**, pe un termen de ani, pentru genurile de activitate reprezentat prin **administrator Ermurache Nicolai**, în calitate de

(numele și funcția conducătorului)

Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările de* **Construcția și instalarea a 3 Foișoare la Grădinița de copii Nr.4 "Guguță" din or. Telenesti** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **45 de zile** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 353783,00 (trei sute cincizeci și trei mii șapte sute opt zeci și trei lei 00 bani) MD, inclusiv

(suma cu cifre și litere)

58964,0 (cincizeci și opt mii nouă sute șasezeci și patru lei 00 bani) TVA lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) a) Caietul de sarcini;
- b) b) Propunerea tehnică;
- c) c) Propunerea financiară;
- d) d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2023** recepția finală a lucrărilor.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL SRL SERGORP-PRIM

Adresa poștală: or. Căușeni str. Păcii nr.23/3
Telefon: 069943719
Cod fiscal: 1018608001681

Banca: BC Victoriabank SA sucursala Nr.5

Cod: VICBMD2X807

IBAN: MD33VI022240500000143MDL

BENEFICIARUL

Primăria or. Telenеști

Adresa poștală: or. Telenеști str. 31 August nr.8
Telefon: 025822530
Cod fiscal: 1007601002072

Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de

Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD42TRPDBD312120A08677AC-
353783,00

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

SRL SERGORP-PRIM

Digitally signed by Ermurache Nicolai
Date: 2023.05.29 15:26:15 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



BENEFICIAR

Primăria or. Telenеști

Anexa nr. 1
la Contractul nr. 37
Din „22” 05 2023

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr .	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	Construcția și instalarea a 3 Foișoare la Grădinița de copii Nr.4 "Guguță " din or. Telenești	45200000-9	Conform caietului de sarcini	Formularul 3,5,7	
	TOTAL				

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL SERGORP-PRIM

BENEFICIAR

Primăria or. Telenești

Digitally signed by Ermurache Nicolai
Date: 2023.05.29 15:26:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr. 2
la Contractul nr. 37
din "22" 05 2025

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar Inclusiv TVA	Sumalei MD, Inclusiv TVA	Termenii de executare
1	Construcția și instalarea a 3 Foișoare la Grădinița de copii Nr.4 "Guguță " din or. Telenești	45200000-9	Conform caietului de sarcini		294819,0	353783,0	45 de zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite
	TOTAL				294819,0	353783,0	

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

SRL SERGORP-PRIM

Primăria or. Telenești

Digitally signed by Ermurache Nicolai
Date: 2023.05.29 15:27:04 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



CA FISCALA
ВНУТРИ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAI000240120



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data livrării / Дата поставки 18.07.2023 / 18.07.2023		număr: / номер		data: / дата	
9. Transportator / Перевозчик S.R.L. SERGORP-PRIM, OR.CAUSENI Pacii nr.23 of.3		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС 1018608001681 / 4000711			
S.R.L. SERGORP-PRIM, OR.CAUSENI Pacii nr.23 of.3 Cont MD33V1022240500000143MDL, R.C."VICTORIABANK"S.A. fil.nr.5 Causeni, VICBMD2X807		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС 1018608001681 / 4000711			
Beneficiar: PRIMARIA ORASULUI TELENESTI, OR.TELENESTI 31 August nr.8		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС 1007601002072 /			
seria / номер / data / delegatul / делегированный		4. Documente anexate / Прилагаемые документы			
or. Causeni, str. M. Kogalniceanu 1100		6. Punct descărcare / Пункт разгрузки OR.TELENESTI 31 August nr.8		7. Redirijări / Переадресовки	
10.1 Descrierea activelor, serviciilor și codul poziției описание товаров/услуг и код товарной позиции товара/услуг	10.2 Unitate de măsură / Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor / Количество товаров/услуг, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei / Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei / Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % / Ставка НДС, %
10.7 Suma totală a TVA, lei / Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei / Стоимость товаров/услуг, лев	10.9 Alte informații / Другая информация	10.10 Tip ambalaj / Тип упаковки	10.11 Număr locuri / Количество мест	10.12 Masa brută, tone / Масса брутто, тонн
Marfa Foșoarelor la Grădinița	buc	3	98273.06	294819,17	20
				58963,83	353783,00
Suma (fiscală) / Всего (по налоговой накладной)			294819,17	X	58963,83
					353783,00
				X	X
				X	0,00

contabil NICOLAI ERMURACHE

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor / Применена электронная подпись Поставщика 18.07.2023

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

contabil NICOLAI ERMURACHE

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor / Применена электронная подпись Поставщика 18.07.2023

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

intermediar (transportator):

товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

intermediar

товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

active (serviciile)

услуги:

активы (услуги)

ль

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



8 485,46

Antreprenor: SRL Sergorp-PRIM

Investitor: APL Telenesti

Obiect: Construcția a 3 foisoare la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti

15.08.2023

Proces-verbal de finalizare a lucrărilor

Valoarea lucrarilor executate 353 783,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		1.1. Trasamente				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m	m3	5,54	62,5583	346,573
					62,5583	346,573
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	5,54	16,9167	93,719
					16,9167	93,719
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100m	0,055	1029,4674	56,621
			3		463,6674	25,502
4	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	6	15,32	91,92
					0	0
		TOTAL 1.1. Trasamente				588,832
		Inclusiv salariul				465,793
		1.2. Fundatii				
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3	0,65	1687,8567	1097,107
					236,565	153,767
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg	44,6	22,3994	999,012
					3,5222	157,09
7	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg	460,35	20,1424	9272,566
					2,9965	1379,434
8	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii,	m2	34,56	100,6943	3479,997
					49,9415	1725,978
9	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3	5,184	1862,5403	9655,409
					231,308	1199,101
		TOTAL 1.2. Fundatii				24504,09
		Inclusiv salariul				4615,37
		1.3. Carcasa metalica				
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg	54	37,582	2029,426
					11,0397	596,144
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi	kg	2160,84	34,4603	74463,215
					11,0397	23855,025
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2	140,4	78,264	10988,269
					57,827	8118,911
		TOTAL 1.3. Carcasa metalica				87480,909
		Inclusiv salariul				32570,08
		1.4. Banca din lemn (Scaun L=30cm)				
13	CE30B	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri	m2	14,4	28,647	412,516
					24,7079	355,794

14	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,576	758,6788	436,999
15	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice:	m3	0,576	107,7685	62,075
16	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din	m2	36,48	75,832	43,679
					20,5023	11,809
					61,7385	2252,22
		TOTAL 1.4. Banca din lemn (Scaun			35,7476	1304,072
		Inclusiv salariul				3145,414
		1.5. Pereti				1733,75
17	CD07B	Pereti din panouri din tabla cutata protejata anticoroziv-Vopsita (profnastil) prinse prin	m2	90	229,3591	20642,316
					52,57	4731,3
		TOTAL 1.5. Pereti				20642,316
		Inclusiv salariul				4731,3
		1.6. Acoperis				
18	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich"	m2	81	629,9669	51027,318
					78,855	6387,255
		TOTAL 1.6. Acoperis				51027,318
		Inclusiv salariul				6387,255
		1.7. Pardosea				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr 100mm	m3	7,8	465,1075	3627,839
					52,0443	405,946
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	78	304,4095	23743,94
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x200x80 mm, pnetu	m	66	54,8831	4280,88
					158,5987	10467,512
					15,771	1040,886
		TOTAL 1.7. Pardosea				37839,291
		Inclusiv salariul				5727,712

Total ore manopera (ore)	1069,5801
Total greutate materiale (tone)	0

Total		225228,171
Asigurari sociale	24,0000%	13495,502
Total		238723,674
Cheltuieli de transport	6,0000%	9942,965
Total		248666,639
Cheltuieli de regie	14,0000%	34813,329
Total		283479,968
Beneficiu de deviz	4,0000%	11339,199

Total General fara TVA	294819,167
TVA (20%)	58963,833
TOTAL GENERAL	353783
Inclusiv salariul	56231,26

Digitally signed by Ermurache Nicolai
Date: 2023.08.16 14:48:50 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Antreprenor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



V. B. Bogdan viceprimar

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: ” **Pavarea curții și reparația scării la gr. de copii „Andrieș,, din or. Telenești”**
2. Numărul și data contractului: **Contract nr.46 din 20 iunie 2022**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria Teleneti**
4. Adresa beneficiarului: **raionul Telenesti, or. Telenesti**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - p) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - q) antreprenor asociat
 - r) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>197017 lei</u>	<u>10578 USD</u>
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>197017 lei</u>	<u>10578 USD</u>
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **X**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - f) contractată: **1 luna (20.06.2022-20.07.2022)**
 - b) efectiv realizată **1 luna (20.06.2022-20.07.2022)**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: **X**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor: **Nr.1 din 20.07.2022**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **Beneficiarul nu are pretenții față de serviciul prestat de către Prestator, fapt confirmat prin semnătura acestuia.**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: 18.03.2023

Semnat: _____

Nume: Nicolai Ermurache

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL Sergorp Prim

Digitally signed by Ermurache Nicolai
Date: 2024.03.28 12:36:28 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.46
privind achiziția prin Contract de valoare mică

„20” iunie 2022

or. Telenesti
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. **44** din data 20.06.2022 ,între **Primăria or. Telenesti** ,

(denumirea autorității contractante)

cu sediul în or. Telenesti str. 31 August nr.8 str. 31 August nr.8, telefon: 025822530; ,
(localitatea)

fax: 025822530; IDNO 1007601002072 reprezentat prin **primar Vadim LELIC** ,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL SERGORP-PRIM** , cu sediul în or. Căușeni
(denumirea operatorului economic)

str. Păcii 23 , telefon: 067675769 , fax: , IDNO **1018608001681** autorizat
(localitatea)

pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 17230 din „18”11 2020, eliberată de **Agentia Servicii Publice** , pe un termen de ani, pentru genurile de activitate reprezentat prin **administrator Ermurache Alexei** , în calitate de

(numele și funcția conducătorului)

Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările de **pavarea curții și reparația scării la gr. de copii „Andries,, din or. Telenesti*** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **1 luni** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 229383,00 (două sute douăzeci și nouă mii trei sute optzeci și trei lei) MD, inclusiv

(suma cu cifre și litere)

38230,5 (treizeci și opt mii două sute treizeci lei 50 bani) TVA lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) a) Caietul de sarcini;
- b) b) Propunerea tehnică;
- c) c) Propunerea financiară;
- d) d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2022** recepția finală a lucrărilor.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL SERGORG-PRIM

Adresa poștală: or. Căușeni str. Păcii nr.23/3

Telefon: 069943719

Cod fiscal: 1018608001681

Banca: BC Victoriabank SA sucursala Nr.5

Cod: VICBMD2X807

IBAN: MD33VI022240500000143M

BENEFICIARUL

Primăria or. Telenеști

Adresa poștală: or. Telenеști str. 31 August nr.8

Telefon: 025822530

Cod fiscal: 1007601002072

Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de

Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD91TRPDBD312120A08676AC-229383,00

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii
SRL "Sergorp-Prim"

Digitally signed by Ermurache Alexei
Date: 2022.12.01 10:41:20 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Cumpărătorul/Beneficiarul
Primăria or. Telenеști

Digitally signed by Lele Vadim
Date: 2022.12.01 11:37:19 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr. 1
la Contractul nr. 46
Din „20” 06 2022

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr .	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	Pavarea curții și reparația scării la gr. de copii „Andrieș,, din or. Telenesti	45200000-9	Conform caietului de sarcini	Formularul 3,5,7	
	TOTAL				

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii
SRL “Sergorp-Prim”

Digitally signed by Ermurache Alexei
Date: 2022.12.01 10:41:20 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Cumpărătorul/Beneficiarul
Primăria or. Telenesti

Digitally signed by Lebe Vadim
Date: 2022.12.01 11:37:19 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar Inclusiv TVA	Suma lei MD, Inclusiv TVA	Termenii de executare
1	Pavarea curții și reparația scării la gr. de copii „Andrieș”, din or. Telenești	45200000-9	Conform caietului de sarcini			229383,0	3 luni conform graficului prezentat
					191152,50		
	TOTAL				191152,5	229383,0	

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

SRL SERGORP-PRIM

BENEFICIAR

Primăria or. Telenești

INVESTITOR

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. _____ din _____

Obiectul Realizarea curții
Grădinița „Andrieș” este executat în cadrul contractului
nr. 46 din 20 iunie 1992.

Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. _____ din _____ valabilă până la
_____, de către _____

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul _____, fiind
formată din: Președintele comisiei - Victor Bogdan
Membrii comisiei: Tudor Roșca - specialist, Gh. Mirzașneu -
arhitect, Lazăr Diana - director G. „Andrieș”
M. Cuciș - intendent G. „Andrieș”

(numele, prenumele)

2. Au mai participat la recepție: Todoșov Ion - responsabil tehnic,
Ermuzachi Alexei - administrator, Sărgor PRIM SRL

(numele, prenumele)

(calitatea)

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate și a
documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constatat următoarele:

- 1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1;
- 2) lucrările au fost complet terminate la data de _____ 199_;
- 3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;
- 4) Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate;
- 5) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului (nu) sînt în posesia
utilizatorului;

6) construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea
ei la data de _____ pînă în prezent, respectiv pe o durată de 1 luni, constatările
comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) valoarea obiectului este de 229383 lei, conform listei-anexă nr. 1.

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune: de acceptat
recepția finală

5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:

6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele:

Recepționarea obiectului

6¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral _____, adresa poștală _____, destinația
_____, compus din următoarele construcții _____, suprafața
la sol _____, suprafața totală, _____, numărul de etaje _____, conform certificatului
despre rezultatele inspecției bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

7. Prezentul proces-verbal, conținînd _____ file și _____ anexe numerotate, cu
un total de _____ file, a fost încheiat astăzi _____ la în _____ exemplare.

8. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:

Comisia de recepție finală:

Specialiști:

Președinte: Bogdan Victor

Todozov Ion

Membri: Roșca

Ernuțachi AL

Gh. M...

D. Laz...

M. Cuc...

(numele, prenumele, semnătura)

" " " " " "

L.S. CCCCC



Republica Moldova
Consiliul Orășenesc Telenеști
Raionul Telenеști
Primăria

MD 5801, or. Telenеști, str. 31 August № 8
Tel: (258) 2-25-30, 2-20-88
Fax: (258) 2-26-41
e-mail: primariatelenesti@gmail.com



Республика Молдова
Теленештский городской совет
Теленештского Района
Примэрия

МД 5801, г. Теленешть, ул. 31 Августа
№ 8
Тел : (258) 2-25-30, 2-20-88
Факс: (258) 2-26-41
e-mail: primariatelenesti@gmail.com



Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, ne exprimăm aprecierea față de colaborarea institutiei noastre cu compania "Sergorp-Prim" SRL specializată, inclusiv, in producerea, livrarea și instalarea produselor din fier și lemn. Am ales să colaborăm cu compania "Sergorp-Prim" SRL datorită recomandărilor primite de la alte instituții (din diferite regiuni ale țării) și prețurilor accesibile (mai mici decât la alți furnizori similari).

Compania ne-a oferit servicii de confecționare, livrare și asamblare a obiectelor din fier combinate cu lemn. Ca rezultat, putem menționa că am rămas mulțumiți de calitatea produselor livrate și a serviciilor prestate, "Sergorp-Prim" SRL respectindu-și toate angajamentele asumate, termenele contractuale și asigurând o comunicare eficientă pe tot parcursul colaborării noastre.

Viceprimarul or. Telenеști



Victor Bogdan